
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp19 de julho de 2019

Prefeitura consegue ajuda 
do Governo do Estado 

para coibir uso de drogas

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 131 - Ano 2 - Sexta-feira, 19 de julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 4

Representantes do Governo do Estado de São Paulo e autoridades 
da Prefeitura de Carapicuíba se reuniram para debater formas 
de atendimento a dependentes de álcool e drogas na Avenida 
Desembargador Doutor Eduardo Cunha de Abreu. O patrulhamento 
ostensivo na região já está sendo reforçado, em ação coordenada 
pela Polícia Militar em parceria com a Guarda Municipal.



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 19 de julho de 2019

Neste sábado, dia 20, acontece na Estação da CPTM 
de Carapicuíba e na UBS Adauto Ribeiro (Estr. da Gua-
biroba, 519 - Jd. Santo Estevão) o Dia D de vacinação 
contra o sarampo, para pessoas com idade entre 15 e 
29 anos. As doses serão aplicadas das 8 às 16 horas, 
mediante apresentação do documento de identidade. 

Vacinação

EXPEDIENTE

ACONTECE NA CIDADE

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Barbarah Salles - MTB:080607/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

A Prefeitura de Carapicuíba, por meio da Secretaria 
do Meio Ambiente e Sustentabilidade, realiza oficina 

gratuita sobre "Alimentação Saudável", no sábado, dia 
20, a partir das 9 horas, no Centro de Educação para 

Sustentabilidade (CES). Participe!

A Prefeitura, por meio da Secretaria do Meio Ambiente, 
desenvolve o programa “Viva o Verde nas Férias”. Na 
próxima semana o programa estará no Plaza Shopping 
(2º piso), das 14 às 18 horas. Tem exposição, cantinho 
da leitura, solicitação de mudas e muito mais.

Oficina gratuita

Viva o Verde nas Férias



3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp19 de julho de 2019

Atos Oficiais
MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 19 de julho de 2019.

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 1758, DE 19 DE JULHO DE 2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) EDWIN AMIL-
CAR HUANCA FLORES, matrícula 50194, ocupante do cargo de MÉDICO, do quadro de pessoal, retroagin-
do seus efeitos em 12 DE JULHO DE 2019.

PORTARIA Nº. 1759, DE 19 DE JULHO DE 2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) ANDREZA 
FASCINA PIMENTEL, matrícula 48964, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, do 
quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 15 DE JULHO DE 2019.

PORTARIA Nº. 1760, DE 19 DE JULHO DE 2019 EXONERAR a pedido o(a) Senhor(a) JONAS LO-
PES PEDRO, matrícula 48769, ocupante do cargo de ASSESSOR, do quadro de pessoal, retroagindo seus 
efeitos em 16 DE JULHO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2019 - Processo nº 1250/2019
Contratante: Câmara Municipal de Carapicuíba. Contratada: Fisacorp Technology Solutions Comér-

cio, Serviço, Importação e Exportação Ltda. - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento, manutenção, suporte e operação de sistemas de gerenciamento de dados e operação 
de sistemas de controles automáticos dedicados aos expedientes a ser instalado nesta casa de leis. 
Prazo: Início em 10 de julho de 2019 e término em 10 de julho de 2020. Valor estimado: R$ 590.000,00 
(quinhentos e noventa mil reais). Assinatura: 10/07/2019. César Augusto José - Presidente da Câmara 
Municipal de Carapicuíba.

Câmara Municipal 
de Carapicuíba



        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 19 de julho de 2019

Representantes da Prefei-
tura de Carapicuíba e do Go-
verno do Estado se reuniram 
na quarta-feira (17) para 
encontrar formas de aten-
der dependentes de álcool e 
drogas na Avenida Desem-
bargador Doutor Eduardo 
Cunha de Abreu. O patrulha-
mento ostensivo na região 
já está sendo reforçado, em 
ação coordenada pela Polí-
cia Militar em parceria com a 
Guarda Municipal.

Nos próximos dias, a Se-
cretaria de Estado de Desen-
volvimento Social vai treinar 
equipes de abordagem da 
Prefeitura de Carapicuíba. 
Além disso, o Estado vai dis-
ponibilizar vagas no Progra-
ma Recomeço a pessoas ex-
postas a riscos. O programa, 
criado pelo Estado em 2013, 
oferece apoio a famílias de 
dependentes químicos e 
atende cerca de 3 mil pesso-
as diariamente. A iniciativa 
tem participação das Secre-
tarias de Estado da Saúde, 
Justiça e Cidadania e Desen-
volvimento Social.

Participaram da reunião, 
realizada no Palácio dos 
Bandeirantes, a secretária 
de Desenvolvimento Social, 
Celia Parnes, o secretário de 
Desenvolvimento Regional, 
Marco Vinholi, e o secretá-
rio-Chefe da Casa Militar e 

Carapicuíba firma parceria 
com Governo do Estado 
para coibir uso de drogas

Coordenador da Defesa Civil 
do Estado, Walter Nyakas Ju-
nior.

Programa Iluminação

A Prefeitura de Carapicu-
íba investe em melhorias na 
segurança e infraestrutu-
ra da cidade. Em 2018, foi 
inaugurada a nova ilumina-
ção do Corredor Oeste – Tre-
cho Carapicuíba (avenidas 

Deputado Emílio Carlos, Má-
rio Covas e Desembargador 
Eduardo Cunha de Abreu). 
Foram 127 postes e 292 no-
vas luminárias LED instala-
das em toda a extensão das 
vias.

Outras principais vias do 
município também recebe-
ram nova iluminação como 
a Estrada da Fazendinha, Av. 
Consolação, Marginal do Ca-
daval, Av. Tancredo Neves, 

Av. Victório Fornazzaro, en-
tre outras.

Estudos comprovam que 
ruas e avenidas mais ilumi-
nadas diminuem os índices 
de delitos. Além disso, a 
Prefeitura tem investido na 
Guarda Civil Municipal, com 
ampliação do número do 
efetivo e entrega de novas 
viaturas, armamento e uni-
formes. Também já está em 
obras a nova sede da GCM.

ECOPONTO
TRAGA SEU ENTULHO E MATERIAL RECICLÁVEL PARA O

COHAB
Avenida Brasil, 292 – telefone 4184-1179

JANDAIA
Estrada Gopiúva, 1557 - em frente ao condomínio Solaris

VELOSO 
Av. Jatobá, 576 – telefone 4167-6806

ALDEIA DE CARAPICUÍBA 
Rua José Ailton de Camargo, 75 - telefone 4184-3867

ARISTON
Av. Comendador Dante Carraro, 333 – Tel: 4183-6864

SANTA BRÍGIDA
Rua Peruíbe, 4 – telefone 4186-2668



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp19 de julho de 2019


